
modello 2
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

AI SENSI DELL’ART. 46  DPR 28.12.2000 n° 445  
Assenza cause di esclusione ex art. 38 comma 1 lettere b), c), m), m-ter) e art. 38 comma 2 D.Lgs. n° 163/2006 

Spett.  le
           Centrale Unica di Committenza 
  della Provincia di Piacenza

  Corso Garibaldi, 50
29121 - PIACENZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI VIALE DELLE RIMEMBRANZE NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI 
CARPANETO PIACENTINO – 1° STRALCIO FUNZIONALE – CUP: B91B13000140004 – 
CIG: 653622577F - 

Il/La sottoscritto/a……………………………………………………………………………………..

nato/a……………………………………………………………..(Prov.……) il..…………………...

residente in………………………………………………………………………..…(Prov…………)

via/piazza…………………………………………………………………….......n°……..………..…

C.F.:………………………………………………………………………………………………..….

in qualità di (indicare carica o qualifica)…………………………………………….…….…………..….

dell’Impresa .…..………………………………………………….......................................................

con sede legale in……………………………………………………………………(Prov…..……..)

via/piazza.………………………………………………………………………..n°……...….………

sede operativa in ………………………………………………………………………………….…..

ai fini della partecipazione alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 

dell’art. 46 del DPR 28.12.2000, n° 445, assumendosene la piena responsabilità, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR n° 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni  mendaci  e  consapevole,  altresì,  delle  conseguenze  amministrative  previste  nelle 

procedure di appalti pubblici circa la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti sulla base di 

dichiarazioni non veritiere,
  

D I C H I A R A

1) - ÿ   di essere cittadino italiano                           oppure

       ÿ   di essere cittadino (indicare la eventuale cittadinanza diversa da quella italiana)……………..………

2) - ÿ   di essere residente nello Stato italiano        oppure

       ÿ   di essere residente nel seguente Stato ……………..………………………………………….

1



-  Con riferimento ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 comma 1 lettere b), c), m) ed m-
ter) e di cui all’art. 38 comma 2 del D. Lgs. n° 163/2006 dichiara: 

3) – che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione delle misure di 
prevenzione  di  cui  all’art.  6  del  D.Lgs.  n.  159/2011  né  sussistono  le  cause  ostative  di 
decadenza,  di  sospensione  o di  divieto  previste  dall’art.  67 del  D.Lgs.  n°  159/2011 come 
modificato con D.Lgs. n° 218/2012;

4) - ÿ   che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna passata in 
giudicato  o  emesso  decreto  penale  di  condanna  divenuto  irrevocabile,  oppure  sentenza  di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per 
reati in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale o per 
reati  di partecipazione ad un’organizzazione criminale,  corruzione,  frode,  riciclaggio,  come 
definiti dalla direttiva CE 2004/18;

ovvero

      ÿ   di aver riportato le seguenti condanne per i seguenti reati:
       …………………………………………………………………………………….……………..

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

ovvero

      ÿ   di aver riportato le seguenti condanne, per i seguenti reati, per le quali ha beneficiato della 
non menzione nel certificato del Casellario Giudiziale:
........................................................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

ovvero

     ÿ   di non aver riportato condanne per le quali ha beneficiato della non menzione nel Casellario
Giudiziale

N.B.: Al fine della corretta compilazione del presente quadro, si informa che è fatto obbligo di dichiarare  
qualsiasi condanna, comprese quelle per le quali si sia beneficiato della non menzione, con la sola eccezione 
di quelle per le quali sia intervenuta la revoca della condanna, la riabilitazione o l’estinzione del reato per 
effetto  di  specifica  pronuncia  del  giudice  dell’esecuzione  penale oppure  quando  il  reato  sia  stato 
depenalizzato. Ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. 14 novembre 2002 n. 313, il concorrente può effettuare, ai fini 
della compilazione, una visura presso l’Ufficio del Casellario Giudiziale,  senza efficacia certificativa, di 
tutte le iscrizioni a lui riferite, comprese quelle di cui non è fatta menzione nei certificati.

5) – che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure 
di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D.Lgs. 06.09.2011 n. 159 e s.m. irrogate 
nei confronti di un proprio convivente;

6) – che nei propri confronti non è stata applicata alcuna pena accessoria o sanzione interdittiva 
prevista  dall’art.  9  comma  2  lettera  c)  del  D.Lgs.  8  giugno  2001,  n.  231  o  alcuna  pena 
accessoria  o  sanzione  interdittiva  prevista  dall’art.  603-ter  del  Codice  Penale,  o  alcun 
provvedimento interdittivo di cui all’art. 14 del D.Lgs. n° 81/2008 come modificato dall’art. 
11  del  D.Lgs.  n°  106/2009,  comportante  il  divieto  di  contrattare  con  la  Pubblica 

2



Amministrazione e di partecipare a gare pubbliche;

7) -  ÿ   che sé stesso non è stato vittima di reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice 
Penale  aggravati  ai  sensi  dell’art.  7  del  Decreto  Legge  13/05/1991  n.  152  convertito  con 
modificazioni  dalla  legge  12/07/1991 n.  203,  nell’anno  antecedente  alla  pubblicazione  del 
bando di gara;

oppure

       ÿ   che sé stesso, essendo stato vittima di reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice 
Penale  aggravati  ai  sensi  dell’art.  7  del  Decreto  Legge  13/05/1991  n.  152  convertito  con 
modificazioni dalla legge 12/07/1991 n. 203, ha provveduto a denunciare i fatti alla autorità 
giudiziaria, nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara.

8) – dichiara infine di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, che i dati personali raccolti nel presente 
procedimento  saranno  trattati  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  per  la 
partecipazione  alla  gara  in  oggetto  per  la  quale  sono  obbligatoriamente  richiesti  e  per  i 
procedimenti  conseguenti  e  che  gli  stessi  saranno  conservati  e  trattati  secondo  procedure 
idonee a garantirne la riservatezza.

Luogo e Data ………………………………                                          Timbro dell’impresa
                                                                                        Firma del dichiarante
                                                                                   (leggibile e per esteso)

                                                                                    …………………………………………...       

                               

___________________________
NOTE PER LA COMPILAZIONE:

- NOTA A): le suddette dichiarazioni devono essere rese per i seguenti soggetti:
*in caso di impresa individuale: per il direttore tecnico, se diverso dal titolare;
*in caso di società semplice e società in nome collettivo: per tutti i soci e per il direttore tecnico;
*in caso di società in accomandita semplice: per i soci accomandatari e per il direttore tecnico; 
*in caso di altro tipo di società o consorzio:  per gli altri amministratori muniti di poteri di rappresentanza, per il  
socio unico persona fisica in caso di società unipersonale, per il socio di maggioranza in caso di società con meno di  
quattro soci e per il direttore tecnico;
*in caso di società, diverse dalle società in nome collettivo e dalle società in accomandita semplice, nelle quali sono  
presenti due soli soci – ciascuno in possesso del 50% della partecipazione azionaria, le dichiarazioni devono essere  
rese da entrambi i soci.
*per eventuali altri procuratori.

- Ove alcuni punti dell’autodichiarazione  prevedano più opzioni o dichiarazioni alternative, ovvero per le voci ove è  

utilizzato  il  simbolo  ‘ÿ ’, è  strettamente  necessario  -  pena  l’applicazione  della  sanzione  pecuniaria  e  l’avvio  del  
procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 38 comma 2-bis e dell’art. 46 comma 1-ter del D. Lgs. n° 163/2006 - 
contrassegnare con ‘X’ la casellina corrispondente all’ipotesi che interessa. 
-  La  dichiarazione  sostitutiva  deve  essere  corredata  da  fotocopia  semplice  di  valido  documento  di  identità  del 
sottoscrittore. 

3


